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Die Preise beinhalten die Entgelte für den Netzzugang zum Gasversorgungsnetz und zu dem vorgelagerten Netz.

netto brutto netto brutto

von kWh / a bis kWh / a € / a € / a ct / kWh ct / kWh

0 1.000 60,80 72,35 3,75 4,46

1.001 4.000 76,00 90,44 2,24 2,67

4.001 50.000 84,50 100,56 2,03 2,42

50.001 300.000 182,00 216,58 1,83 2,18

300.001 1.000.000 344,50 409,96 1,78 2,12

1.000.001 1.500.000 630,50 750,30 1,75 2,08

verbrauchte Arbeitsmenge ab kWh bis kWh

0 14.000.000

für jede weitere kWh 14.000.001 32.000.000

für jede weitere kWh 32.000.001 128.000.000

für jede weitere kWh 128.000.001

Jahreshöchstleistung ab kW bis kW

0 5.500

für jede weitere kW 5.501 12.000

für jede weitere kW 12.001 41.600

für jede weitere kW 41.601

Preisblätter Netznutzung Gas

1. Entgelte für den Netzzugang

Entnahmestellen ohne Leistungsmessung

Jahresarbeit Grundpreis Arbeitspreis

Mengenzonen netto brutto

ct / kWh ct / kWh

Mengenstufen

Entnahmestellen mit Leistungsmessung

Arbeitspreis

0,34 0,40

Der Abrechnungszeitraum umfasst jeweils das Kalenderjahr, falls unterjährige Abrechnungen erforderlich sind, die letzten 12 Monate.

0,71 0,84

0,44 0,52

0,36 0,43

€ / kW € / kW

Leistungspreis

16,04 19,09

8,80 10,47

7,24 8,62

Leistungszonen netto brutto

7,23 8,60

Der Abrechnungszeitraum umfasst jeweils das Kalenderjahr, falls unterjährige Abrechnungen erforderlich sind, die letzten 12 Monate.

Monatsleistungspreis

Monate Faktoren für Leistungs- und Sockelbetrag

1/4

1/6

1/12

Januar, Februar, Dezember

März, Oktober, November

April, Mai, Juni, Juli, August, September

Um den Monatsleistungspreis zu ermitteln, wird der Preis aus dem Jahresleistungspreissystem mit dem zeitabhängigen Faktor

multipliziert. Bezugsgröße ist die jeweilige Monatshöchstleistung. Die entnommene Arbeit wird mit den Preisen des

Jahresleistungspreissystems abgerechnet.

Der erstmalige Wechsel in das Monatsleistungspreissystem ist auch unterjährig, jedoch nicht rückwirkend, möglich. Jeder weitere

Wechsel ist nur für ein ganzes Kalenderjahr möglich und muss dem Netzbetreiber vor dem 01.01. des Kalenderjahres vom Netzkunden

verbindlich in Textform mitgeteilt werden. Eine nachträgliche Optimierung zwischen Monatsleistungspreis- und

Jahresleistungspreisabrechnung ist nicht zulässig.

TWL Netze GmbH

Gültig ab 01. Januar 2023

(Nettopreise)
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netto brutto

€ / a € / a

Zähler G 2,5 bis G 6 16,00 19,04

Zähler G 10 bis G 25 39,00 46,41

Zähler G 40 bis G 100 210,00 249,90

Zähler G 160 bis G 400 610,00 725,90

Zähler G 650 bis G 1000 1.240,00 1.475,60

Leistungsmessung 550,00 654,50

netto brutto

Entnahmestellen € / a € / a

ohne Leistungsmessung jährlich 6,00 7,14

ohne Leistungsmessung halbjährlich 12,00 14,28

ohne Leistungsmessung quartalsweise 24,00 28,56

ohne Leistungsmessung monatlich 72,00 85,68

280,00 333,20

1.020,80 1.214,75

In den Bruttopreisen ist die derzeit gültige Umsatzsteuer von 19% enthalten.

Gültig ab 01. Januar 2023

(Nettopreise)

TWL Netze GmbH

Preisblätter Netznutzung Gas

6. Weitere Leistungen

n Die obigen Messpreise verstehen sich für die monatliche bzw. bei Kunden ohne Leistungsmessung für die jährliche Ablesung. 

Weitere Ablesungen werden dem Anforderer entsprechend in Rechnung gestellt.                                                                                                          

n Entgelt für Zählerausbau (inkl. Wiedereinbau) SLP: 314,44 € netto (378,18 € brutto). Zusätzlich ist vom Kunden für die 

Wiederinbetriebnahme der Anlage ein Installateur zu beauftragen.

3. Umrechnung 

Die Umrechnung des Verbrauches von m³ entsprechend dem Gesetz über Einheiten im Messwesen erfolgt nach Arbeitsblatt G 685 des 

DVGW in der jeweiligen Fassung bzw. der ersatzweise maßgebenden Vorschrift.

4. Konzessionsabgabe

Die Berechnung der Konzessionsabgabe erfolgt gemäß der Konzessionsabgabenverordnung. 

5. Umsatzsteuer

Die aufgeführten Nettopreise gelten zuzüglich der jeweils gesetzlich geltenden Umsatzsteuer.

mit Leistungsmessung stündliche Datenübermittlung

2. Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb je Zählpunkt

Preise Messstellenbetrieb

Der Preis für die Leistungsmessung wird zum Preis für den jeweiligen Zähler hinzuaddiert und umfasst 

u.a. die monatliche Ablesung und eventuelle Zusatzgeräte wie Mengenumwerter, Datenspeicher, etc.

Preise Messung

mit Leistungsmessung tägliche Datenübermittlung
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Die Entgelte für Messstellenbetrieb kommen zu den unten aufgeführten Entgelten hinzu.

Kunden ohne Leistungsmessung

Jahresverbrauch 3.000 kWh 5.000 kWh 20.000 kWh 60.000 kWh

Grundpreis 76,00 €          84,50 €          84,50 €          182,00 €        

Arbeitspreis 2,24 Ct/kWh 2,03 Ct/kWh 2,03 Ct/kWh 1,83 Ct/kWh

Betrag Grundpreis 76,00 €          84,50 €          84,50 €          182,00 €        

Betrag Arbeitpreis 67,20 €          101,50 €        406,00 €        1.098,00 €     

Summe Grund und Arbeitspreis 143,20 €        186,00 €        490,50 €        1.280,00 €     

Leistungsgemessene Kunden

Jahresverbrauch

Jahresleistung

Berechnung Arbeit

Berechnung Leistung

Betrag Arbeit

Betrag Leistung

Summe Leistungs- und Arbeitspreis

Jahresverbrauch

Jahresleistung

Berechnung Arbeit

Berechnung Leistung

Betrag Arbeit

Betrag Leistung

Summe Leistungs- und Arbeitspreis

2.000.000 kWh

500 kW

TWL Netze GmbH

Gültig ab 01. Januar 2023

5.500 kW * 16,04 €/kW + (6.000 kW - 5.500 kW) * 8,80 €/kW

125.800,00 €                                                                                                                             

92.620,00 €                                                                                                                               

218.420,00 €                                                                                                                             

22.220,00 €                                                                                                                               

Beispielrechnung Kunden mit Leistungsmessung - Musterkunde 2

20.000.000 kWh

6.000 kW

14.000.000 kWh * 0,71 Ct/kWh + (20.000.000 kWh - 14.000.000 kWh) * 0,44 Ct/kWh

2.000.000 kWh * 0,71 Ct/kWh

500 kW * 16,04 €/kW

14.200,00 €                                                                                                                               

8.020,00 €                                                                                                                                 

Beispielrechnungen für die Berechung der Netzentgelte.

Kunden ohne Leistungsmessung

Beispielrechnung Kunden mit Leistungsmessung - Musterkunde 1

(Nettopreise)

Preisblätter Netznutzung Gas


